'?_erv. Determinzziani Dirlgenzial
H 4 -

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
(l?:azla Marla Mezzasalma)
Wﬁyg g

CITTA DI RAGUSA
SETTORE VIII

Servizi sociali e politiche per la famiglia, Pubblica istruzione,
Politiche Educative e Asili Nido

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale

In data 2 8 MAG, 2015 OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO
2014 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E
N. okl PASSIVI ANNI 2013 E PRECEDENT! E COMPETENZA 2014.

N. 116 /Settore VIII

DATA 08/05/2015

DIMOSTRAZIONE DELLX DISPONIBILITA’ DEI FONDI

BIL. IMP....

FUNZ. INTERYV.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

L’ anno duemilagquindici il giorno otto del mese di maggio negli uffici del Settore
VIII, la Dirigente del Settore, ha adottato la seguente determinazione:




IL DIRIGENTE

VISTI gli artt. 189 e 190 del D.Lgs. 267/00, che disciplinano il riaccertamento dei residui attivi e
passivi ai fini deil’inserimento nel conto di bilancio ai sensi dell’art. 228, comma 3, del D.Lgs.
267/00,

CONSIDERATI gli artt.179 ¢ 183 del citato D.Lgs. 267/00 con cui vengono definite le modalita di
accertamento delle entrate ¢ di impegno delle spese;

CONSIDERATI gli arit. 25 “Residui attivi” e 37 “Residui passivi” del Regolamento di contabilita
dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. n. 44 del 20.06.1997 € ss.mm.ii.;

PRESO ATTO della procedura attivata a cura del Servizio finanziario dell’Ente per il riaccertamento
“ordinario” dei residui attivi e passivi degli anni 2013 e precedenti ed alla revisione della gestione
impegni e accertamenti di competenza per ’anno 2014;

PRESO ATTO dell’elenco ricevuto dal Servizio finanziario contenente i residui relativi ai servizi di
propria pertinenza al 31.12.2014;

RITENUTO di dover provvedere, con formale provvedimento, alla ricognizione di tutti i
residui, attivi e passivi, provenienti dagli esercizi precedenti, al fine di accertare il
permanere delle condizioni che hanno originato I'accertamento ovvero I'impegno;

DATO ATTO delle verifiche svolte per la verifica delle condizioni che consentono il mantenimento o
I’climinazione dei residui degli anni 2013 e precedenti, seguendo le indicazioni riportate nella nota
del Servizio finanziario del 12.12.2014;

RITENUTO necessario, anche a scguito dell’entrata in vigore della riforma contabile del D.lgs.
118/11 “Armonizzazione dei sistemi contabili”, provvedere alla revisione degli impegni e degli
accertamenti assunti durante la gestione di competenza anno 2014;

VISTO Iart. 107 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunalc;

VISTO I’O.R.EE. LL. Regione Sicilia,

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi relativamente all’art. 53 per

quanto attiene alla propria compelenza e all’art. 65 in ordine alla forma, pubblicita cd efficacia delle
dcterminazioni dirigenziali;

DETERMINA

1. di modificare gli importi degli accertamenti e degli impegni a residup (Allegati A ¢ B) e di
competenza (Allegato C) nei termini di cui ai prospetti C‘ff-"}'m v olla
presente; '



wﬂ,,,ﬁ

settore Ragioneria

" iﬂhﬁl 'L‘%flt‘au '

di confermare, avendone riscontrato le condizioni di cui agli art. 189 ¢ 190 del T.U.E.L,, gli
accertamenti ed impegni a residuo e di competenza esistenti al 31.12.2014 ad eccezione degli
impegni ¢ degli accertamenti eliminati ai sensi del punto 1.

di confermare le economie di entrata e di spesa collegate alle operazioni di riaccertamento
“ordinario” dei residui attivi e passivi degli anni 2013 e precedenti ¢ della gestione di competenza
da inserire nel Conto del bilancio dell’esercizio 2014 come dagli elenchi allegati alla presente
determinazione:

» Allegato “A” ~ elenco dei residui attivi portati in economia, dando atto che, per gli stessi, ¢
stata verificata la non rispondenza alle disposizioni prescritte dall’art. 179 del D.Lgs.
267/2000.

= Allegato “B” — elenco dei residui passivi portati in economia, dando atto che, per gli stessi, €
stata verificata la non rispondenza alle disposizioni di cui all’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

» Allegato “C” - elenco degli impegni e degli accertamenti di competenza anno 2014 da
rettificare a seguito della verifica delle condizione che ne consentono il mantenimento ai sensi
degli artt. 179 e 183 del D.lgs. 267/2000;

di dare atto che relativamente a tutti i residui attivi e passivi conservati secondo le indicazioni del

sottoscritto all’interno degli estratti di contabilita trasmessi dal Servizio Finanziario per
I'operazione di riaccertamento dei residui ex art. 228, comma 3, del D.Lgs. 267/00 ¢ stata
verificata la rispondenza alle disposizioni di culi ai richiamati artt. 189 e 190 del D.Lgs. 267/00;

di dare atto che i residui attivi e passivi conservati di cui al punto precedente sono da riportare
nell’elenco dei residui distinti per esercizio di provenienza ai sensi dell’art. 228 del D.Lgs.
267/00;

di apportare alla contabilita della gestione di competenza le regolarizzazioni contabili frutto
dell’analisi degli impegni e accertamenti 2014;

di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario e aila Segreteria Generale.

[l Dirigente
Dott.ssa Aty arnieri

(- BB )




SETTORE SERVIZ]I CONTABILI E FINANZIARI

Ai sensi degli art. 147-bis e 153, comma 5, del D.lgs 267/2000, e per quanto previsto
dall'art.17 del Regolamento di Contabilita, si rilascia visto di regolariti contabile e
attestazione di copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE DEL SERYI1ZYO FINANZIARIO

Ragusa 5 29/ 5_

It sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio,
per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne
trasmesso copia al Segretario Generale.

R
N 8w, 2015

IL MESSO COMUNAL
lﬁegéoue TORE

~fPalonia Francesco)

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione

ecioédal_?_&_uns_zms_al 04 610,205
Ragusa__{} § 812015

L. MESSO COMUNALE




